

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

FONDATION UNIVERSITE DE STRASBOURG

Siège social : Bâtiment la Pagode - 4, rue Marie Hamm
67000 STRASBOURG



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de la Fondation,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION UNIVERSITE DE STRASBOURG relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur :

- le paragraphe « changements de méthode comptable » de l'annexe qui expose le changement de réglementation comptable relatif à l'application du nouveau plan comptable ANC n°2022-06.
- et sur la note 5.3 « Principales méthodes comptables – Conventions de mécénat pluriannuelles » de l'annexe qui présente le traitement dérogatoire effectué par la Fondation consistant à comptabiliser les versements à leur réception définitive et non à l'engagement de versement.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux administrateurs.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé

d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 23 avril 2026

Le Commissaire aux comptes

JPA



Hervé PUTEAUX

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	467 810	362 673	105 137	66 181
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	467 810	362 673	105 137	66 181
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 151 679	1 725 268	426 411	403 133
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	12 425		12 425	47 459
	TOTAL	2 164 105	1 725 268	438 837	450 593
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	1 000 076	226 527	773 548	858 704
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	10 054		10 054	10 054
	TOTAL	1 010 130	226 527	783 602	868 758
Total (II)		3 642 046	2 314 469	1 327 576	1 385 532
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				400
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	128 158		128 158	194 031
	Charges constatées d'avance	78 390		78 390	49 392
	TOTAL	206 549		206 549	243 823
	Divers				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus	15 430 000	115 113	15 314 886	14 692 483
	Disponibilités	1 329 125		1 329 125	1 152 049
Total (III)		16 965 675	115 113	16 850 562	16 088 356
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		20 607 722	2 429 583	18 178 139	17 473 889
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	8 305 283	7 554 549
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	22 916	22 916
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		551 248
	Report à nouveau	221 958	248 417
	Excédent ou déficit de l'exercice	93 028	352 294
	Situation nette (sous-total)	8 643 186	8 729 425
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total (I)		8 643 186	8 729 425
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	230 336	284 336
	Fonds dédiés	8 582 231	7 869 145
	Total (II)	8 812 568	8 153 482
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total (III)		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	115 452	42 773
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	83 950	70 693
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 801	48 355
	Autres dettes	346 711	429 157
	Produits constatés d'avance	171 469	
Total (IV)		722 384	590 980
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		18 178 139	17 473 889
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	32 100	400
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	405 966	407 800
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	3 094 038	0
	<i>Dons manuels</i>	3 094 038	
	<i>Mécénats</i>		
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		0
	Contributions financières	40 000	
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	2 149 743	1 994 873
	Autres produits	67	3 006 917
	Total des produits d'exploitation (I)	5 721 915	5 409 991
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	1 127 130	786 157
	Aides financières	1 406 409	1 160 443
	Impôts, taxes et versements assimilés	22 793	16 415
	Salaires	403 829	373 050
	Cotisations sociales	186 963	144 596
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	162 099	266 052
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	2 814 112	2 802 469
	Autres charges	32 911	27 097
	Total des charges d'exploitation (II)	6 156 250	5 576 282
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-434 335	-166 290
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	664 057	
	Autres intérêts et produits assimilés		614 261
	Reprises sur dépréciations et provisions	298 759	42 900
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	5 557	52 836
	Total des produits financiers (III)	968 373	709 998
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	153 662	186 869
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	622	
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	286 725	4 543
	Total des charges financières (IV)	441 010	191 412
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		527 363	518 585
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		93 028	352 294

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		2 491
Charges exceptionnelles (VI) Total		2 491
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	6 690 289	6 122 480
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	6 597 261	5 770 186
EXCÉDENT OU DÉFICIT	93 028	352 294
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	260 454	127 324
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	260 454	127 324

Table des matières

1	Objet social	8
2	Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées	8
3	Description des moyens mis en œuvre	9
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	10
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	10
4.2	Evènements survenus entre la date de clôture de l'exercice et la date d'établissement des comptes	10
5	Principes et méthodes comptables	11
5.1	Principes généraux	11
5.1.1	Règlement comptable	11
5.1.2	Changements de méthode comptable	11
5.1.3	Changements d'estimation	11
5.1.4	Corrections d'erreurs	11
5.2	Dérogations	12
5.3	Principales méthodes comptables	12
6	Informations relatives aux postes du bilan	16
6.1	Actif immobilisé	16
6.1.1	Etat de l'actif immobilisé (brut)	16
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	17
6.1.3	Immobilisations corporelles	17
6.2	Actif circulant	19
6.2.1	Créances, dont créances reçues par legs ou donations	19
6.3	Etat des échéances des créances à la clôture de l'exercice	19
6.4	Précisions sur certains postes de l'actif	19
6.4.1	Charges constatées d'avance	19
6.4.2	Produits à recevoir	20
6.5	Etat des plus ou moins-values – valeurs mobilières de placement	20
6.6	Fonds propres	20
6.6.1	Tableau de variation des Fonds propres	21
6.7	Fonds reportés et dédiés	23
6.7.1	Fonds reportés liés aux legs ou donations	23
6.7.2	Fonds dédiés	23
6.8	Dettes	25
6.8.1	Etat des échéances des dettes à la clôture de l'exercice	25
6.8.2	Précisions sur certains postes de passif	26
7	Informations relatives au Compte de résultat	27
7.1	Compte de résultat par origine et destination (CROD)	27
7.1.1	Compte de résultat par origine et destination	27
7.2	Résultat Financier	29
7.3	Résultat exceptionnel	29

7.4	Contributions volontaires en nature	29
7.5	Honoraires des commissaires aux comptes	30
8	Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	30
8.1	Engagements hors bilan donnés et reçus	30
8.1.1	Engagements reçus hors bilan	30
8.1.2	Engagements de retraites et avantages assimilés	30
8.1.3	Rémunération des organes de direction	31
8.1.4	Valorisation du bénévolat	31
8.1.5	Transactions avec contreparties	31
8.1.6	Consolidation	32
9	Informations relatives à l'effectif	32
10	Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)	33
10.1	Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)	33
11	Bilan et compte de résultat arrêtés et publiés au titre de l'exercice précédent :	35

1 Objet social

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

La fondation a pour but de soutenir les missions et le développement de l'Université de Strasbourg et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg ainsi que des structures partenaires qui portent des projets dans lesquels l'Université de Strasbourg ou les Hôpitaux Universitaires de Strasbourg sont impliqués, en contribuant à l'excellence de leur formation et de leur recherche, leur pluridisciplinarité, leur attractivité, leur rayonnement, et plus généralement à toute initiative ou projet qui entre dans les missions du service public de l'enseignement supérieur et de la recherche visées à l'article L123-3 du Code de l'éducation et des services ou missions universitaires des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg.

2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La Fondation Université de Strasbourg est une fondation de coopération scientifique reconnue d'utilité publique et d'intérêt général comme le prévoit la loi sur le mécénat. Elle a pour but de mettre en place tout moyen s'inscrivant dans la stratégie de développement des fondateurs ou partenaires et dans une stratégie de développement de site.

La fondation a également vocation, conformément aux dispositions de la loi précitée, à recevoir, en vue de la réalisation d'une œuvre d'intérêt général et à but lucratif se rattachant à ses missions, l'affectation irrévocable de biens, droits ou ressources sans que soit créée à cet effet une personne morale nouvelle. Cette affectation peut aussi être dénommée « fondation ».

3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Met en place tout moyen s'inscrivant dans la stratégie de développement des fondateurs ou partenaires, et dans une stratégie de développement de site ;
- Assure le soutien, la coordination ou la conduite de toutes les actions contribuant au développement de son objet ;
- Conclut avec l'Etat, ses établissements publics et plus généralement tout autre financeur public ou privé, national ou international, des conventions précisant les modalités de financement et de conduite des programmes et projets, en particulier ceux liés aux investissements d'avenir ;
- Conclut avec les fondateurs et partenaires des conventions précisant les modalités de leur implication dans les activités de la fondation ;
- Conclut avec les fondations existantes une convention de coopération ;
- Contribue à l'autonomie financière des fondateurs, et notamment permet la réalisation de leur politique, assurer le développement de leur stratégie et soutenir leurs composantes ;
- Accroît l'attractivité des fondateurs et des partenaires, notamment en attirant et maintenant les meilleurs étudiants, enseignants-chercheurs et personnels, ainsi que les activités ;
- Contribue au rayonnement socio-économique des fondateurs tant au niveau local, national, qu'international, notamment au travers de sa communication scientifique.

La fondation peut aussi :

- Associer, par convention conclue avec les établissements dont elles relèvent, les écoles doctorales auxquelles participent certaines unités de recherche impliquées, des fondations thématiques, des laboratoires d'excellence, tout groupement de laboratoires des campus et toute unité de formation présentant un intérêt particulier ;
- Procéder à l'ouverture de comptes individualisés destinés à recevoir les versements mentionnés à l'article 1 ;
- Opérer et financer des programmes de recherche, de formation ou d'insertion ;

- Recruter et gérer des personnels, en particulier des personnels temporaires qui seront accueillis dans les unités de recherche et de formation impliquées ;
- Créer, gérer elle-même et subventionner des services communs tels que des plates-formes technologiques, espaces d'accueil et d'hébergement, services support et facilités logistiques ; elle peut également confier la gestion de ces services communs à d'autres membres ou à 'autres opérateurs ;
- Mettre à disposition des locaux, les gérer et les entretenir ;
- Détenir ou gérer des actifs immobiliers ;
- Mener toute autre action nécessaire ou utile à la poursuite de son but.

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

Nous avons migré la comptabilité sur un espace cloud, créer l'Outil de gestion qui remplace l'ancien intranet lié à notre base de données.

Le projet de refonte du site internet a débuté mi-2025 et se finalisera en 2026.

4.2 Evènements survenus entre la date de clôture de l'exercice et la date d'établissement des comptes

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice

5 Principes et méthodes comptables

5.1 Principes généraux

5.1.1 Règlement comptable

Les comptes annuels de la fondation pour cet exercice ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2022-06 relatif au plan comptable général.

5.1.2 Changements de méthode comptable

L'association a appliqué pour la première fois le règlement ANC 2023-03 en coordination avec le règlement 2022-06.

Les règlements ANC 2022-06 et 2023-03 d'application obligatoire à compter des exercices ouverts au 1er janvier 2025 suppriment la technique du transfert de charges, redéfinissent la notion de résultat exceptionnel et modifient les états financiers.

Les règlements ANC 2022-06 et 2023-03 sont d'application prospective et en conséquence l'exercice précédent ne fait l'objet d'aucun retraitement.

Ces règlements viennent modifier les règlements 2014-03 et 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et les règlements modificatifs.

L'impact de ces nouveaux règlements sont non significatifs sur les états financiers de l'association.

5.1.3 Changements d'estimation

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

5.1.4 Corrections d'erreurs

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

5.2 Dérogations

Confère le paragraphe 5.3, Principales méthodes comptables, et plus particulièrement la partie intitulée « Conventions de mécénat pluriannuelles » qui traite de la dérogation appliquée.

5.3 Principales méthodes comptables

Les comptes annuels de la fondation ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2022-06 de l'ANC. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de la réalité économique, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Dons manuels :

Les dons manuels constituent des produits de l'exercice.

Concernant les dons manuels ciblés, la partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées », afin de constater l'engagement pris par la fondation de poursuivre la réalisation desdits projets, avec en contrepartie du passif du bilan la rubrique « Fonds dédiés ».

Subventions de fonctionnement attribuées dans le cadre de projets ciblés :

Une subvention inscrite au cours de l'exercice au compte de résultat en produits et non utilisée en totalité au cours de cet exercice entraîne la comptabilisation d'une charge sous la rubrique « Engagements à réaliser sur subventions attribuées », avec en contrepartie au passif du bilan le compte de « Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement ».

Les fonds dédiés sont repris en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

ETAT DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR L'EXERCICE 2025

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique	Nature de l'avantage	Caractère direct ou indirect de l'avantage	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage
NLNET FOUNDATION	30/12/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	1 000,00 €
NLNET FOUNDATION	24/12/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	15 000,00 €
UNIVERSITA DI CATANIA	12/12/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	5 000,00 €
STYLE ITALIANO ENDO SRL	12/12/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	10 000,00 €
GERDA HENKEL STIFTUNG	04/12/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	50 000,00 €
ARBURG	31/10/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	19 000,00 €
SCHLUMBERGER FOUNDATION	20/10/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	5 000,00 €
NLNET FOUNDATION	17/10/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	10 000,00 €
PETER UND LUISE HAGER STIFTUNG	24/09/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	2 500,00 €
SCHLUMBERGER FOUNDATION	16/09/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	19 000,00 €
BEHRINGER TOURISTIK GMBH	27/08/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	80,00 €
NLNET FOUNDATION	08/08/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	10 000,00 €
NLNET FOUNDATION	08/08/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	10 000,00 €
REISESERVICE VOGT GMBH & CO. KG	16/07/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	80,00 €
MEISSNER BOLTE	30/06/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	2 000,00 €
MANFRED ROTH STIFTUNG	30/06/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	1 600,00 €
CHRISTIAN UND DOROTHEE BÜRKERT STIF	20/05/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	50 000,00 €
RIPE NCC	09/01/2025	Entreprise	Financier	Direct	Virement	12 400,00 €
GRESSER Nicolas	31/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
LUTUN SAHLER Jean	30/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
MANGEAT Nicole	27/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	30,00 €
KLOTSONIS Georgios	27/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
DORRIES Matthias	25/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	250,00 €
DORRIES Matthias	25/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	250,00 €
EL OUARDI Ouissale	18/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	5,00 €
HUA Maud	18/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
WICQUART Pauline	18/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
DOYON LIPS Hermance	17/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
DECHAMP Jean-François	14/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
BUHLER Pierre	08/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
TANVEZ Armelle	07/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	400,00 €
CONTER Claude Dario	02/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
RANIA Harati	02/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
MEISTER Marie	02/12/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
ALJEHANI Reem	26/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	20,00 €
AHMED Aljohani	26/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	30,00 €
DECHAMP Jean-François	14/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
BROCK Sarah	11/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
MAGNIN Stephane	08/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	30,00 €
MONNON Jean-Luc	06/11/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
LOIZEAU Pierre-Alain	31/10/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
DECHAMP Jean-François	14/10/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
PRJJOVIC Branka	29/09/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	500,00 €
DECHAMP Jean-François	14/09/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
DERR Antoine	29/08/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	30,00 €
DECHAMP Jean-François	14/08/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
DECHAMP Jean-François	14/07/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
WILLMANN Nadine	21/06/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
DECHAMP Jean-François	15/06/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	75,00 €
BANULS Remy	06/06/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
KUHN Marcus	21/04/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	100,00 €
DUMONT Francoise	17/04/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	300,00 €
MUNDORF Linnea	02/04/2025	Particulier	Financier	Direct	PSS	300,00 €
TANVEZ Armelle	18/03/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	50,00 €
OTT Christian	15/03/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	20,00 €
STÖBER Mathilde	07/03/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	300,00 €
KRÖMER Henriette Luise	25/02/2025	Particulier	Financier	Direct	CB	300,00 €

RYDGE Conseil, Société par actions simplifiée et société d'expertise comptable, inscrite au Tableau de l'Ordre à Paris sous le n° 14 00024167 01, au capital social de 1 016 638 €, ayant son siège social sis 2 Avenue Gambetta Tour Egho 92066 Paris La Défense Cedex, immatriculée au Registre National des Entreprises le numéro 903 309 490 (RCS Nanterre). TVA : FRO3903309490

6 Informations relatives aux postes du bilan

6.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

6.1.1 Etat de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements (b)	A	B	C	D
Rubriques (a)	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice (c)
Immobilisations incorporelles	401 834	65 976		467 810
Immobilisations corporelles	2 001 845	162 260		2 164 105
Immobilisations financières	1 010 130			1 010 130
Total	3 413 809	228 236		3 642 045

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice (c)
Immobilisations incorporelles	335 653	27 021		362 673
Immobilisations corporelles	1 590 190	134 809		1 724 999
Total	1 945 843	161 830		1 725 672

6.1.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

6.1.3.1 Principaux mouvements de l'exercice

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Investissements directs	Crédit-Bail
Matériel de bureau et informatique projet	35 787	
Matériel bureau et informatique	799	
Installations générales projet		
Equipements projets	121 770	
Mobilier Bureau projet		
Agencement, matériel et outillage		
Mobilier		
Total	158 356	

6.1.3.2 Modalités d'amortissements

La durée d'amortissement est selon le tableau suivant ou sur la durée restante du projet si celui-ci a une durée inférieure :

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	3 ans
Matériels équipements projets	Linéaire	3 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	10 ans

6.2 Actif circulant

6.2.1 Créances, dont créances reçues par legs ou donations

6.2.1.1 Créances

Les créances sont évaluées pour leur valeur nominale.

6.3 Etat des échéances des créances à la clôture de l'exercice

Créances		Montant brut	Echéance à un an au plus	Echéance à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres	783 603		783 603
Créances de l'actif circulant	Créances clients et comptes rattachés			
	Autres	128 159	128 159	
Charges constatées d'avance		78 390	78 390	
Total		990 152	206 549	783 603

6.4 Précisions sur certains postes de l'actif

6.4.1 Charges constatées d'avance

Au 31/12/2025, les charges constatées d'avance s'élèvent à 78 390 €.

6.4.2 Produits à recevoir

Nature	Produits à recevoir
Rabais, remises, ristournes à obtenir	166
Autres produits à recevoir	417
Intérêts courus à recevoir	34 636
Etat – Produits à recevoir	-
TOTAL	35 219

6.5 Etat des plus ou moins-values – valeurs mobilières de placement

Titres	Valeur d'acquisition	Cours à la clôture de l'exercice	Plus-value latente	Moins-value latente
Contrats de capitalisation et placements financiers	15 430 003	14 378 641	131 385	1 182 744
Total	15 430 003	14 378 641	131 385	1 182 744

Une dépréciation comptable est comptabilisée quand la valeur actuelle des titres est inférieure à la valeur nette comptable. Durant l'exercice clos au 31/12/2025, les moins-values latentes ont fait l'objet d'une dépréciation dans les comptes.

6.6 Fonds propres

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d'une stipulation du tiers financeur, du testateur ou du donateur le cas échéant, est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.

6.6.1 Tableau de variation des Fonds propres

SPA

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	7 554 549	194 202		556 532				8 305 283
Fonds propres avec droit de reprise	22 916							22 916
Ecart de réévaluation								
Réserves « dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »	551 248					551 248		0
Report à nouveau « dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »	248 418	158 092				184 551		221 959
Excédent ou déficit de l'exercice « dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »	352 294	-352 294		93 028				93 028
Situation nette (sous-total)	8 729 426			649 560		735 799		
Fonds propres consommables								
Subventions d'investissement								
Provisions réglementées								
Total	8 729 426	0		649 560		735 799		8 643 186

6.6.1.1 Fonds propres sans droit de reprise

Les fonds propres sans droit de reprise s'élèvent à 8 305 283 € au 31/12/2025 et se composent comme suit :

- Dotation initiale liée aux actifs inaliénables pour 1 000 000 € ;
- Dotation pérenne liée aux actifs inaliénables pour 7 305 283 €.

6.7 Fonds reportés et dédiés

6.7.1 Fonds reportés liés aux legs ou donations

Situations Ressources	Montant total des fonds	A l'ouverture de l'exercice	Report (Augmentation)	Utilisation (Diminution)	A la clôture de l'exercice
Legs et donations	230 336	284 336		54 000	230 336
Total	230 336	284 336		284 336	230 336

6.7.2 Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitations	139 954		85 816		27 896	82 034	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public	7 729 192	2 812 316	2 026 042			8 515 466	
TOTAL	7 869 146	2 812 316	2 111 858			8 597 500	

Lorsqu'une ressource inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'entité envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés »

Figurent en fonds dédiés à la clôture de l'exercice les ressources dédiées à des projets définis non totalement utilisés, le cas échéant relatives à des projets terminés dont l'organe habilité de notre entité a décidé de transférer les ressources disponibles à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur.

Aucun transfert n'a été réalisé par les porteurs de projets au cours de l'exercice.

6.7.2.1 Subventions de fonctionnements affectées

Situation	Montant des fonds nets affectés au projet	Fonds à engager au début de l'exercice (19)	Fonds reçus au cours de l'exercice (7586) brut	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19)
Ressources	(1)	A	75860000	78900000	68900000	D=A-B+C
Campagne Majeure		34 331,71		-	- 27 896	62 227,71
Bourses Tremplin UIMM		878,00		-	-	878,00
IEAS		-		-	-	-
CSES		17 962,67		-	-	17 962,67
Bourses IRMIA		-		-	-	0
CISCO 1		650,83		146	-	505,08
BGP anomalies detection using machine learning		86 130,84		85 671	-	460,23
Total		139 954,05	-	85 816,36	-27 896,00	82 033,69

6.8 Dettes

6.8.1 Etat des échéances des dettes à la clôture de l'exercice

Dettes	Montant brut	Echéance à un an au plus	Echéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Echéance à plus de cinq ans
Emprunts et dettes assimilées				
Fournisseurs et comptes rattachés	115 452	115 452		
Dettes fiscales et sociales	83 951	83 950		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 801	4 801		
Autres dettes	348 511	348 511		
Produits constatés d'avance	171 469	171 469		
Total	724 184	724 184		

Emprunts souscrits en cours d'exercice	-
Emprunts remboursés en cours d'exercice	-
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-

6.8.2 Précisions sur certains postes de passif

6.8.2.1 Produits constatés d'avance

Au 31/12/2025, les produits constatés d'avance s'élèvent à 171 469 €.

6.8.2.2 Charges à payer

Nature	Charges à payer
Factures fournisseurs non parvenues	47 756
Dettes fiscales et sociales (congés à payer, primes à payer, charges sociales sur congés et primes, etc.)	53 662
Autres charges à payer	
TOTAL	101 418

7 Informations relatives au Compte de résultat

7.1 Compte de résultat par origine et destination (CROD)

7.1.1 Compte de résultat par origine et destination

Produits par Origine		Exercice N		Exercice N-1	
		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1	Produits liés à la générosité du public				
1.1	Cotisations sans contrepartie				
1.2	Dons et legs manuels				
	Dons manuels non affectés				
	Dons manuels affectés				
	Legs				
1.3	Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	3 134 038,56	3 134 038,56	2 962 417,96	2 962 417,96
2	Produits non liés à la générosité du public				
2.1	Cotisations avec contrepartie				
2.2	Parrainage des entreprises				
2.3	Contributions financières sans contrepartie				
2.4	Autres produits non liés à la générosité du public	701 714,84		714 488,99	
3	Subventions et autres concours publics	405 966,64		407 800,00	
4	Reprises des Provisions	298 759,00		42 900,26	
5	Utilisations des fonds dédiés antérieurs	2 149 743,04	75 408,24	2 186 547,72	75 408,24
VI Total Général		6 690 289,51	3 209 446,80	6 314 154,93	3 037 826,20
93 028,51			2 966 278,58		2 794 657,98
Bénévolat		83 999,65			
Prestations en nature - Mise à disposition de personne gratuite		111 283,20		67 154,96	
Dons en Nature		65 171,40		60 169,04	
Total		260 454,25		127 324,00	

Charges par destination		Exercice N		Exercice N-1	
		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1	Missions Recherches				
	1.1 Réalisées en France				
	Actions réalisées directement en France	1 669 016,41	223 846,71	859 238,19	223 846,71
	Versement à d'autres organismes agissant en France	1 080 274,43		1 118 655,84	
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	Actions réalisées directement				
	Versement à d'autres organismes				
2	Frais de Recherche de Fonds				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 644,20	2 511,09	2 511,09	2 511,09
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	681 815,83		599 274,39	
3	Frais de fonctionnement	195 735,80		201 168,77	
4	Dotation aux provisions	153 662,11		186 869,07	
5	Impôts sur les bénéfices				
6	Reports en fonds dédiés de l'exercice	2 814 112,22	16 810,42	2 994 144,21	16 810,42
	V Total Général	6 597 261,00	243 168,22	5 961 861,56	243 168,22
Exédent ou Déficit					
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
	Missions sociales	260 454,25		127 324,00	
	Frais de recherche de fonds				
	Frais de fonctionnement et autres charges				
	Total	260 454,25		127 324,00	

7.2 Résultat Financier

Le résultat financier s'élève à 527 363 € et s'explique par :

- Des produits financiers qui sont à hauteur de 968 643 € se composant de 664 058 €, 298 759 € de reprise de dépréciations et 5 557 € de produits nets de cessions de valeurs mobilières ;
- Des charges financières qui sont à hauteur de 441 010 € se composant de 153 662 € de dotations aux dépréciations des valeurs mobilières, 623 € de pertes de change et 286 725 € de charges nettes sur cessions de valeurs mobilières.

7.3 Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est nul.

7.4 Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature correspondent à des dons de biens et de marchandises ainsi que des prestations de services.

La valorisation des contributions en nature est fournie par le donateur.

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Total
<i>Dons en nature</i>	<i>Valeur vénale</i>	260 454
<i>Prestations de services</i>	<i>Valeur vénale</i>	
Total		

7.5 Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes
Afférents à la certification des comptes	7 200
Afférents à la certification des informations en matière de durabilité	
Afférents aux services rendus autres que la certification des comptes	
Honoraires totaux	7 200

8 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

8.1 Engagements hors bilan donnés et reçus

8.1.1 Engagements reçus hors bilan

Les engagements de versement de dons non comptabilisés à la date de clôture s'élèvent à [...].

8.1.2 Engagements de retraites et avantages assimilés

Engagements de retraite	Montant
Indemnités de départ en retraite toutes tranches	58 047

Les engagements de retraite ont été évalués selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au Règlement 2013-02 de l'ANC.

Le taux d'actualisation utilisé est de 3,90 %.

Hypothèses de calcul retenues :

- Départ à la retraite : 65 ans
- Profil de carrière : 2 %
- Taux de turn-over : 3 %
- Taux de charges sociales Cadres : 45 %
- Convention collective : Formation : organismes.

Le montant des engagements de retraite est non significatif. C'est pourquoi il n'a pas été comptabilisé.

8.1.3 Rémunération des organes de direction

Selon le règlement intérieur de la Fondation Université de Strasbourg paragraphe 1-3-2-1 Attributions et pouvoirs, et l'article 8 des statuts de la fondation, le Président représente la fondation dans tous les actes de la vie civile et la représente en justice. Il ordonnance les dépenses. Il instruit toutes les affaires soumises au conseil d'administration et pourvoir à l'exécution de ses délibérations.

Le Président ne perçoit aucune rémunération à ce titre.

8.1.4 Valorisation du bénévolat

Le bénévolat au sein de la fondation est estimé comme étant non significatif sur l'exercice 2025.

8.1.5 Transactions avec contreparties

La Fondation Université de Strasbourg n'a réalisé aucune transaction ou convention inhabituelle sur l'exercice 2025.

8.1.6 Consolidation

La Fondation Université de Strasbourg est intégrée dans les comptes consolidés de l'Université de Strasbourg. Les informations relatives à l'entité consolidante sont les suivantes :

- Nom : Université de Strasbourg ;
- Adresse du siège social : 4 Rue Blaise pascal, 67000 Strasbourg ;
- Numéro d'identification : 13000545700010

9 Informations relatives à l'effectif

Répartition des effectifs par catégories	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	
Cadres et ingénieurs	7.33
Total	7.33

10 Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

10.1 Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

A l'exception des informations précisant les ressources reportées liées à la générosité du public non dédiées et non utilisées, les informations figurant dans le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 correspondent strictement aux informations relevant de la générosité du public figurant dans le compte de résultat par origine et destination défini à l'article 432-2.

Emplois par destination		Exercice N	Exercice N-1
1	MISSIONS SOCIALES		
1.1	Réalisées en France		
	Actions réalisées directement en France	223 846,71	223 846,71
	Versement à d'autres organismes agissant en France	-	-
1.2	Réalisées à l'étranger		
	Actions réalisées directement		
	Versement à d'autres organismes		
2	Frais de Recherche de Fonds		
2.1	Frais d'appel à la générosité du public	2 511,09	2 511,09
2.2	Frais de recherche d'autres ressources		
3	Frais de fonctionnement	195 735,80	201 168,77
4	Dotation aux provisions		
5	Reports en fonds dédiés de l'exercice	16 810,42	16 810,42
	Total Emploi	438 904,02	444 336,99
	Exédent ou Déficit de la générosité du public		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		Exercice N	Exercice N-1
	Missions sociales	260 454,25	127 324,00
	Frais de recherche de fonds		
	Frais de fonctionnement et autres charges		
	Total		

Ressources par Origine		Exercice N	Exercice N-1
1	RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
	1.1 Cotisations sans contrepartie		
	1.2 Dons et legs manuels		
	Dons manuels non affectés		
	Dons manuels affectés	3 134 038,56	2 962 417,96
	Legs		
	1.3 Autres ressources liées à l'appel à la générosité du public		
2	Reprises des Provisions		
3	Utilisations des fonds dédiés antérieurs	75 408,24	75 408,24
	Total Ressources	3 209 446,80	3 037 826,20
		2 770 542,78	2 593 489,21

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		Exercice N	Exercice N-1
	Bénévolat		
	Prestations en nature - Mise à disposition de personne gratuite	111 283,20	67 154,96
	Dons en Nature	65 171,40	60 169,04
	Total	176 454,60	127 324,00

Fonds dédiés lié à la générosité du public	Exercice N	Exercice N-1
Fonds dédiés liés à la générosité du public en début d'exercice	143 650,66	202 248,48
Utilisation	75 408,24	75 408,24
Report	16 810,42	16 810,42
Fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice	85 052,84	143 650,66

11 Bilan et compte de résultat arrêtés et publiés au titre de l'exercice précédent :

SPA

Actif		Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	401 834	335 652	66 181	29 226
Actif immobilisé	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Inst. techniques, mat.out.industriels	1 993 323	1 590 189	403 133	451 270
	Immobilisations corporelles en cours	38 937		38 937	
Actif immobilisé	Immobilisations financières				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	1 000 076	141 372	858 704	1 000 076
	Prêts				
	Autres	10 054		10 054	
Actif immobilisé	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres	10 054		10 054	
Actif immobilisé	TOTAL	2 040 782	1 590 189	450 593	454 502
	TOTAL	2 040 782	1 590 189	450 593	454 502
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	400		400	29 862
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	194 031		194 031	196 579
	TOTAL	194 431		194 431	226 441
Actif circulant	Divers				
	Valeurs mobilières de placement	15 037 849	345 365	14 692 483	12 589 250
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	1 152 049		1 152 049	2 221 775
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	49 392		49 392	15 013
Actif circulant	TOTAL II	16 433 722	345 365	16 088 356	15 052 480
	Frais d'émission des emprunts III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Ecart de conversion Actif V				
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	19 886 469	2 412 580	17 473 889	16 536 285
Renvois	(1) Dont droit au bail				
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières				
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	7 554 549	7 478 915
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	22 916	22 916
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	551 248	551 248
	Report à nouveau	248 417	248 417
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	352 294	75 633
	Situation nette (sous-total)	8 729 425	8 377 131
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total I	8 729 425	8 377 131
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total I bis		
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	284 336	343 736
	Fonds dédiés	7 869 145	7 002 150
	Total II	8 153 482	7 345 886
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total III		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	42 773	316 259
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	70 693	63 597
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	48 355	
	Autres dettes	429 157	433 410
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
	Total IV	590 980	813 266
	Écart de conversion Passif V		
	TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	17 473 889	16 536 285
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	400	29 862
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	407 800	410 300
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	0	8 097
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Charges d'exploitation	Utilisations des fonds dédiés	1 994 873	4 191 781
	Autres produits	3 006 917	2 612 403
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	5 409 991	7 252 443
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	786 157	1 100 606
	Aides financières	1 160 443	3 342 711
	Impôts, taxes et versements assimilés	16 415	12 310
	Salaires et traitements	373 050	322 878
	Charges sociales	144 596	116 285
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	266 052	292 625
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	2 802 469	2 250 046
	Autres charges	27 097	30 765
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	5 576 282	7 468 230
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	-166 290	-215 786

des Loos VLS 46.0

Fondation de l'Université et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	614 261	168 018
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	42 900	778 257
	Différences positives de change		4
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	52 836	184 551
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	709 998	1 130 831
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	186 869	161 372
	Intérêts et charges assimilées		92
	Différences négatives de change	4 543	677 946
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	191 412	839 411
	2. Résultat financier (III-IV)	518 585	291 419
	3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)	352 294	75 633
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	2 491	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	2 491	
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	2 491	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	2 491	
	4. Résultat exceptionnel (V-VI)		
	Participation des salariés aux résultats		
	Impôts sur les bénéfices		
	Total des produits (I + III + V)	6 122 480	8 383 275
	Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 770 186	8 307 641
	EXCÉDENT OU DÉFICIT	352 294	75 633
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
	Dons en nature		404 896
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	Total	127 324	404 896
Charges des contributions volontaires en nature			
	Secours en nature		
	Mises à disposition gratuite de biens	67 154	127 304
	Prestations en nature	60 169	277 592
	Personnel bénévole		
	Total	127 324	404 896

Édité à partir de Looip VPS 46.0